
COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DEL

CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 del 23-03-2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNI PER LA
GESTIONE ASSOCIATA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL TUEL - D.LGS.
N. 267/2000, DI PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI
CON LA LEGGE 30/12/2021, N. 234 (LEGGE DI BILANCIO 2022).

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 18:00,  si è
riunito il Consiglio Comunale, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Presidenza:  Feliciotti Giuseppina

Segretario verbalizzante: il Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano

All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti ed assenti i Consiglieri:

FELICIOTTI GIUSEPPINA P MERCORELLI ANTONELLA P

OTTAVI GIAMMARIO A PAZZELLI MORGAN P

MAURIZI ORELIA A DE SANTIS PIERPAOLO A

MICUCCI ERMANNO P CAROLI' MARIA ROBERTA A

CUTRINI MARCO P SALAMANCA CINZIA A

QUINTILI SIMONE P

ASSEGNATI: N. 11 - IN CARICA: N. 11 - PRESENTI: N.    6

Scrutatori nominati dal Presidente sono i Consiglieri:
QUINTILI SIMONE
MERCORELLI ANTONELLA
PAZZELLI MORGAN



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la Legge 30/12/2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale il 31 dicembre 2021, n. 310, S.O., prevede al comma 534 dell’art. 1 che “Al fine di
favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano
e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi
per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022” e al comma 535
del medesimo articolo che “Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: a) i comuni
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La
domanda è presentata dal comune capofila”;

Preso atto che gli altri commi (dal n. 536 al n. 542) della Legge di Bilancio 2022 descrivono i
criteri per la partecipazione ed assegnazione dei contributi in argomento;

Atteso che tra i Comuni di Monsampietro Morico, Rapagnano, Cessapalombo, Colmurano,
Ripe San Ginesio, Loro Piceno, Petriolo, Mogliano e Caldarola, è emerso il proposito di
presentare in forma associata la richiesta di contributo di cui ai commi 534 e seguenti della
Legge di Bilancio 2022;

Considerata la necessità di formalizzare un accordo tra i Comuni citati, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 30 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, al fine di partecipare
in forma associata alla assegnazione dei contributi sulla rigenerazione urbana;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto e ritenutolo meritevole di
approvazione, condividendone strumenti ed obiettivi;

Visto l’art. 42, comma 2 lett. c), del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000
relativamente alla competenza alla approvazione della presente deliberazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, atteso il termine perentorio del 31
marzo 2022 per la presentazione dell’istanza;

Tutto ciò premesso,

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,1)
anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

Di approvare lo schema di convenzione ex art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 20002)
n. 267 tra i Comuni di Monsampietro Morico, Rapagnano, Cessapalombo, Colmurano,
Ripe San Ginesio, Loro Piceno, Petriolo, Mogliano e Caldarola, per la presentazione e
gestione in forma associata del progetto di rigenerazione urbana, formato da n. 7 articoli
ed allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, relativamente

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.7 del 23-03-2022



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

alla assegnazione dei contributi previsti e stanziati dall’art. 1, commi 534-542, della Legge
30/12/2021 n. 234;
Di dare atto che il Comune capofila è il Comune di Rapagnano (FM), al quale gli altri3)
Comuni dovranno fornire il necessario supporto ai sensi dell’allegata convenzione.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione in argomento, con facoltà di4)
inserire nella stessa, fatta salva la sostanza dell’atto, tutte le integrazioni e precisazioni
che si rendessero necessarie ed utili a definire aspetti della convenzione al fine di
addivenire al suo puntuale perfezionamento, dando ora per approvate tali precisazioni ed
integrazioni.

Di demandare al Responsabile del Settore LL.PP. e del Settore Urbanistica, ciascuno per5)
la propria competenza, l’attuazione conseguente alla approvazione della convenzione in
argomento.

Di dichiarare con successiva ed unanime votazione il presente atto, al fine di rispettare il6)
termine del 31/03/2022, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.7 del 23-03-2022



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 GIUSEPPINA FELICIOTTI DOTT. PAOLO CRISTIANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione Consiglio Comunale n.7 del 23-03-2022



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 9 del 16-03-2022

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra Comuni per la
gestione associata, ai sensi dell'art. 30 del TUEL - D.Lgs. n.
267/2000, di progetti di rigenerazione urbana finanziati con la
Legge 30/12/2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022).

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Cessapalombo, 17-03-2022 Il Responsabile dell'Area
Ing. Michele Colocci

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.



COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 DEL 23-03-2022

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra Comuni per la gestione associata, ai
sensi dell'art. 30 del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000, di progetti di rigenerazione urbana finanziati
con la Legge 30/12/2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022).

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi a decorrere dal 24-03-2022, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000
e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Cessapalombo, lì 24-03-2022 IL Responsabile del Servizio
 Feliciotti Giuseppina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.


